De verbo ultime Christi: Pater in manus tuas commendō ſpiritum meum.

Quibus omnibus ſuo ordine consummatiſ, volens quod vnum ad perfecta culmen obedientiæ reſtabat adi-cre, id eſt, mortem pro generi nostri ſalute deguſtare, ſciens adiſſe hora illius momen-tum, quod tibi pater conſtituerat, voce magna exclamās, dixiſt: Pater, in manus tuas cōmendo ſpiritu meū: ſieq; clamans & lo-quens potestatiū beata emiſiſti animam. Pſal.30 In quo verbo, perfecta formā obedientia Matt.27 moriens

Marc. 15 moriēs nobis expressisti, sicut candē donec
viueres integerimā semper & libitā ser-
naueras; vt discamus ex hoc tuo exēplo, tā
in vita quām in morte, semper Patris volū-
tati nos subiicere, eisq; semper p̄r omni-
bus & in omnibus gloriam querere. Illud
quoq; verbo hoc tuo omoī nouissimo si-
gnificare voluisti, quōd nō violēter tibi ani-
ma extorta fuerit, sed vltro & spōte eam in
manus Patris tui tradideris, plenā habēs po-
testatē cā retinēdi si tibi fūisset placitū, nul-
lam coalitionē, nullā necessitatē ponēdi, id
quod ante mortē corā discipulis & turbis

Ioan. 10 apertē testabaris, dicens: Potestatē habeo po-
nendā animū meam, & potestatē habeo ite-
riū simēdi eā. Nemo tollit eā à me, sed ego
pono eā à meipso. Sic tu, i. s. v. pīfīsime, qui

Apoc. 1 q̄s a & u. principiū & finis, vita cunctorum
vincentium, consummariſ & moreris nostri
gratia, vt nostram mortem tua morte ab-
ſorberes, & tuo fine temporali ad finē nos
infinitum, & vitam fine adduceres.

*Oratio ad Iesum in cruce pendentem & de
cruce docentem.*

O R. E. S. V. bone, Pater pīfīsime, fons o-
mnis nostri boni, vīta nostra: vena, sa-
lūs & nostrā origo, i. mō tota nostra salūs &
redēmptio, per ipsam hanc charitatis tue
dilectionem quę te fecit pro peccatis no-
stris

stris mortem subire, te supplicens oramus,
vt omne hanc eruditōnē quam de crucis
cathedra nobis in hora nouissima tradi-
sti, cordibus nostris intimē imprimas, &c
medullitus sic infigas, vt nūquā nobis exci-
dant, sed fructū semper dignum operentur
in nobis. Da bone r. e. s. v., vt nullis vñquam
tentationib; à te separemur, quicquid tan-
dē nobis obuenerit: quomodo tu à nostro
amore nullis vñquā perseguitionib; aut
cōtradictionib; potuisti dimoueri. O' r. e.
s. v. amabilis, qui in cruce pendens pro ipsis
tuis crucifixoribus Patrē exorasti, da nobis
per tuam gratiā omnes vera charitate dili-
gere, neminē habere odio, neminē auersio-
ne despiceret, i. mō & aduersarios affectu &
beneficiis prosequi, iuxta exemplū quod tu Hebr. 8
nobis in mōre exaltationis tuae demōstra-
sti: secundū quod sanctū exēplum iustum est
nos omnia facere, & formā ibi cōspectā mo-
ribus ac vita exprimere. Quēadmodū olim
in typo vox diuina Moyse admonuit, di-
cens: Vide, omnia facito secundum exēplar
quod tibi in mōre mōstratu est. O' pie Iesu
qui latronem in cruce penitentem & cōsi-
tentem in gratiā suscepisti, da nobis pecca-
torum nostrorum omnium veniā cōsequi,
& regni tui gloriōsam hæreditatem, quam
illi pollicebaris, tuo munere adipisci. Et
Exod. 27
Hebr. 8
Actu. 7
q̄s

qui in extremo articulo non despexit pœnitentem, doce nos, neminem ob peccata quilibet despicer, neminem cōdemnare, & erga omnes dulcem semper commisera-tionis affectum retinere. Mariā quoque be-nedictam in matrē tuam testamento nobis assigna, & matrē nobis illā cōstitue, ac nos vicibim illi filiorū quomodo in cruce mori-turus, Ioāni discipulo illam in Matrē assi-gnasti, dicens: Ecce Mater tua. Doce nos o-mniū aduersitati obueniētiū passiones ad Patrē referre, quomodo tu nobis exemplū præbūsti, dicens: Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? fac insuper fitire nos semper celestia, & omnium hominū salutē ex vere dilectionis affectu tecū desiderare. Hoc quoque nobis p̄sta, vt priusquādē mundo isto excedamus, in veritate nobis dicere licet. Consummatum est: videlicet ut tua voluntate in omnibus impleta, nihil omiserimus eorum quæ tu nos facere vo-lueras. Atq; hoc tandem nobis concede, vt cùm sup̄ma vita hora nobis aduenierit, spiritum nostrum fideliter & confidenter in tuis manib; commendare valeamus, quemadmodū tu in manus patris tui com-mendasti tuum sp̄ritū. Et quomodo com-mendatam sibi tuā animam tuus genitor suscepit atq; seauuit: sic & tu commendan-das

DE CHRI. CRUCIFIXO. 297
das tibi animas nostras in brachij; illistuis quæ pro nobis in cruce expandisti, benignè suscipias in vitam aeternam. Amen.

CONTEMPLATIO XXII. De Christo cra-cifixo, & quomodo varijs sit figuris praesigna-ta, diversisque testimonijs prænuntiata ista cre-citio ignominiosa.

ADORAMVS te sanctissime Do-mine 1 E S V Christe, & benedic-i-mus tibi, quia per sanctam crucē tuam redemisti mundum. Gratias tibi agimus Saluator mundi, quoniam tu dilexisti nos, & lauisti nos à peccatis no-stri in sanguine tuo. Dilexisti nos, & tra-didisti temetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo patri, in odorem suauita-tis. Gratias tibi agimus generis nostri re-demtor, quoniam de crudeli tyrannide Ephes.5 diaboli & damnatione horrenda inferni nos liberasti, per sanguinem tuum, quem in ara crucis pro omnium salute effudisti. Dignus es Domine 1 E S V agnus Dei, qui occisus es pro mundi salute, accipere virtu-tem & diuinitatem, & gloriam item & ho-norem, fortitudinem & benedictionem in secula: quoniam tanquam innocens agnus occisus es, & redemisti nos Deo patri in san-guine tuo, ex omni tribu & lingua & popu-lo & natione, & fecisti nos D̄o nostro, re-

Apoc.1
Hebr.9

Ephes.5

Apoc.5

x grām

gnum & sacerdotes, ut regnemus tecum in
conspicu patris tui, in hereditate eterna.
Aue salutis mundi, verbum patris, hostia sa-
cra, vera, viua caro, Deitas integra, verus
homo. Aue rex noster, Aue redemptor no-
ster. Aue propitiator noster. Aue mediator
noster, Aue reconciliator noster. Te enim

Roma. 3 Deus pater nobis dedit propitiatorium in
sanguine tuo, in remissionem delictorum

Ioan. 1 à seculo praecedentium. Ecce Agnus Dei,
ecce qui tollit peccata mundi. Ecce agnus
propitiationis, hostia expiationis, victimus
holocausti. Ecce Dei & hominum medi-
ator, Angelorum reparator, calorum adim-
plerator, humiliatis destructor, disidentium
reconciliator, illuminator sedentium in tem-
bris & umbra mortis, captiuorum redemptor,
mortis destructor & omnis mali dissipator,
vitae autem & omnis boni ipse largitor.

Quomodo Christi passio in Abel, Noe.

& Isaac sit prefigurata.

Gene. 4

Ecce modò iustus & innocens Abel,
quomodo à peruerso Cain foras in ar-
gium educitur, qui dicitur Calvaria locus,
quomodo aduersus illum odio & inuidiam
motus insurgit, cùmq; interficit: quomodo
frater à fratre, à populo Iudaico gemitus suus,
à fratribus suis secundum carnem, propter
odium & inuidiam, innocens Dei filius in-
terfici-

terficitur. Ecce modò Cham maledictus,
patris ebrij à vino nuditatem reuelat. Hic Gene. 9
est enim Noë verus generis humani per
Arcam salvator, & noui orbis propagator,
veteri agricola & colonus in terra: qui post-
quam plantasset vineam electam, inebria-
tus à vino, plenus amore feruido, nudatus Hier. 14
est in tabernaculo suo, in Hierusalem po-
culari suo habitaculo in cruce nudatus ob-
dormiuit, estque eius hac nuditas irrita à
male grato filio Cham, patre Chanaan, à
populo Iudaico semper ingrato in cunctis
generationibus suis. Ecce Isaac modò alli- Gene. 22
gatur est ligno holocausti, quod ipse ad
montem immolacionis, suis gestauit ha-
meris, ut siat ipse victima illa holocausti,
quam sibi pater præuiderat. Ecce levauit
manum & gladium exemit pater super fi-
lium, & filius obediente ictum mortis
præstolatur à patre. Ecce aries qui immo-
latur pro filio, cornibus harrens inter ve-
pres, Christi humanitas inter peccatores Ibidem.
viuens & cōuersans: qua sola passa & mor-
tua est (manente diuina natura impassibi-
li) secundum quam, vsque ad mortem cru-
cis factus est obediens filius patri, verbo Philip. 2
nihil patiente à morte. Non enim
poterat mori neque pati
diuinatas.

Comparatur Christus cum Isaac,
Jacob & Ioseph.

- Gene. 21 Ecce modò cum Isaac vero promissio-
nēs & benedictionis filio, male ludit
ferus Ismael, eius secundum carnem frater
& ancillæ filius: modò is qui secundum car-
nem natus est Iudeorum populus, promis-
sionis filium qui secundum spiritum natus
est, persequitur cōtradictione grauiſſima,
vſque ad extremam probroſie mortis miſe-
riam. Ecce modò Esau piloſus & hispidus
Galat. 4 qui primogenita sua vendidit, populus Ju-
daicorum qui prerogatiua ſuam perdidit,
lenem & innocētēm Jacob persequitur: mo-
dò minatur mortem, i mō quod multò antē
concepit, iam perficit. Modò Jacob à patre
Gene. 27 abſens & peregrinus agēs in terra, laborat
grauiſſime. Modò cōcumbit cum ea,
pro qua annis multis ſeruerat: ſed Lia ſu-
ponit & prior traditur, Rachel posterior
adiicitur. Hic enim in thalamo crucis, ge-
nus humanum ſibi deſponſat & copulat ſi-
lius Dei: ſed prior gentium populus lippis
oculis deformis, à patre illi traditur, ac po-
ſterius cū gentium intrauerit plenitudo
gens Iudaica quondam pulchra & pradile-
cta, tametsi parum ſecunda, cruciſixo af-
ſociabitur in cōſigium. Modò Ioseph ille a-
Gene. 37 more p̄cipuo plus oratiū us dilectus à pa-

tre, in ſeneclute patris genitus, in temporis
plenitudine natu: tunica indutus polymi-
ta & pretiosa, peculiari omnium virtutum
decore ornatus, futurorum praeficius & fo-
miniorum enarrator, omnium cognitor &
veritatis p̄dicator. Hic (inquam) noster
Ioseph, à fratribus odium grauiſſimum
ferens, miſſus à patre ad viſitandos fratres,
prahabito iniquo confilio ab eisdem peſ-
ſime tractatur: Ecce (iniquum) ſomniator Gene. 37
venit: veſite occidamus eum, & videamus
quid illi proderunt ſomnia ſua. Nudatus à
fratribus Ioseph mittitur in lacum, in ci-
ſternam veterem, in loco publici supplicij
interficitur I E S U S: tunica verò in ſanguine
heedi intingitur, corpus benedictum
proprio iphiſi ſanguine rubricatur.

Christus ostenditur praſignatus in agno pa-
ſchali, hircu pro peccato, capre emittario,
vacca rufa, & iugis ſacrificio.

Exod. 12 Ece iam agnus paſchalis immolatur
Domino, & hædus ille quem decima die
mensis primi iubebat lex tolli & cuſto-
diri, ac die quartadecima ad vſperam im-
molari: qui die quinto ante Parafœcum
Hierofolymam ingrediens, immolationis
ſuę locum, in ipſa Parafœcum (que est quar-
tadecima dies mensis illius) immolatus est
ab vniuersa multitudine filiorū Iſrael, vti-

que ad vesperā Paschæ. Cuius quidem agnī sanguine mortē effugient omnes qui ostiis & superlimbare domus sue eo aspergi & liniant, omnes qui baptizātur in sanguine eius, & in eo sua frontes cōsignant. Ipse est hircus ille pro peccato, cuius sanguis inferatur in sancta sanctorū, ad expiationē populi: corpus verò exera castra crematur. Propter hoc enim (vt ait Apostolus) extra portam passus est: et svs, ut sanctificaret per sanguinem suum populum. Ipse quoq; caper ille est emissarius, qui iuxta legis praescrip̄, imprecatis sibi cunctis iniquitatibus populi, emittebatur in desertū, ut portaret omnes iniquitates eorū in terrā solitariam. Sic enim Dominus Iesus, positis in Esaix 53 ipso (iuxta Esaix vaticiniū) omniū iniquitatibus extra portā eductus est, vt ibi peccata mundi tolleret. Ipse quoq; illa est vacca rufa, ætatis integræ, sine omni macula, & sine iugo peccari quæ extra castra educta, in conspectu omniū fuit immolata, cuius sanguine aspersæ sunt fore tabernaculi, & Ecclesia sancta consecrata. Cineres verò eius, multitudini iusti sunt reseruari, in custodia & in aquam aspersionis: quoniā memoria mortis illius, ad ablutionē & emundationē proficit omniū peccatorum nostrorum. Est quoque holocaustum illud iuge, quod

per

Per dies singulos mane & vespere offerri debuit, in oblationem suauissimi doloris Domino. Denique, ipse est, quæ omnia illa tam varia veteris legis sacrificia, præsignabant & testificabantur in temporis plenitudine offerendum pro peccatis mundi.

Applicatur ad Christum figura eneiserpenti, quem Moyses in deserto exaltavit.

Ecce iterum serpēs ille æneus, quem ex Num. 21 precepto Domini Moyses exaltavit in solitudine: quæ pro signo posuit, ut aspicientes in ipsum sanaretur à plagijs ignitorum serpentum, & viueret. Sicut enim Moyses servante istum exaltavit in deserto, ita & filiū hominis oportuit exaltari, vt omnis qui crediderit in ipsum, nō pereat, sed vitā beatā eternā. Diligenter hunc attende serpētum. Serpēs est, sed serpēs æneus. Figurā quippe serpētis habet: veneni serpētis & mortuum eius nō habet: sanare tamē potest à verorū & venenatorū serpētorum morsibus, & venenum quod illi insufflauerint, iste potest educere. Sic enim Christus in cruce pēdens, Ruma. 8 serpētis formā præfert, gerens similitudinem carnis peccati, carnem nostræ peccati, similem habens: sed veneni omnino est expers, qui sine peccato & sine omni malitia totus vixit innocens. Per omnia enim fratribus assimilatus est, exce-

pto peccato. Talis est tamen hic *æneus* serpens, ut quisquis in eum aspicerit, per veram fidei deuotionem, à veneno serpétum ignitorum, à peccato quolibet quod suggesterint impíj dæmones, igne semper flagrantes inferni, liberetur: vt iam nihil sit

Roma. 8 damnationis, ijs qui sunt in Christo Iesu.

Applicatur Christi figura Sampsonis cum Philistym morietur item & Heliæ irrifi à pueris.

E cce fortissimus ille Sampson, ob amorem sua Dalilæ cōprehensus & captus iudic. 16 à Philisthæis, sedissime in die solennitatis eorū illuditur. Verè enim Sampson est noster Christus, qui angelico nūtio cōceptus, verè Nazareus & sanctus fuit in Domino, qui amore captus mulieris alienigenæ, id est, generis humani (quod erat in terra, cū esset ipse cælestis) ob huius adamatae amorem tandem in captiuitatem venit tradēte ipsum amore immodico, quo suā istam Dallilam adamabat. Traditus verò in captiuitate hostibus, post multa opprobria in die solennitatis eorū educitur ad illudendū, ac deinde post illusionē ipse vlerò apud inimicos moritur, dicens: Moriarus anima mea cum Philistijm: sic sua morte de inimicis vltionem faciē. Ipse siquidem moriēs secū opprescit Philistijm, impios dæmones, quos sua morte deuicit & rededit in puluerem.

Inimi-

Inimicos quoq; suos Iudeos cōfusionei æterne subiecit. Ecce modò in morte Gelboë ca-

1. Reg. 31

dit Saul electus & vinctus Domini, & ab im-

pijs suspeditur ad cōfusionē, in muro Beth-

fan corpus eius, gaudientibus & exultatibus

in eius morte impīj. Iam Heliæ verus

ascendens per viā, à pueris deridetur petu-

lantibus, & de calutie illuditur. Ascendens

siquidē in crucis altitudinē noster iste Heli-

feus (in quo duplex requieuit ad omnē ple-

nitudinē spiritus) à pueris populi sui illudi-

tur in Caluariae loco, & dicitur ei: Ascende

cahie, ascēde calue: i mō postquā ascēdere fe-

cerūt, adjicentes maledicta tormentis, tur-

sum iubet descēdere, dicentes: Si filius Dei

est, descedat nunc de cruce. Verū patiētia, Matt. 27

noster iste Heliæ priorem typicum fu-

perat. Ille enim à pueris tantū illusus, sine

tormento, maledicunt maledicētibus, & abvir-

sis deuorantur. Noster verò ab hominibus

plena xata vigentibus, cum illusoribus,

grauissima etiam tormenta suscipit: nec

tameo maledicunt maledicētibus. nec com-

1. Petri 2

minatur peccas inferentibus, nec statim

viris tradit illusores: sed longanimiter fe-

tens expectat maledicorum penitentiam,

& pro dimissione impietatis eorū Patrem

exorat: tandem nihilominus sylvestribus

viris dæmonibus, illos in portionem tradi-

* 5 curus,

Roma. 3

3. reg. 21

turus, si non dignos egerint penitentia frustas. Ecce modo Naboth innocens iniustè occiditur pro vinea sua, eo quod vinea sua patrum suorum hereditatem, noluisse et dittere alienis. Voluit Achab de vinea Naboth sibi facere hortum olerum, sed paternam hereditatem nolens derelinquere Naboth, falso testimonio condemnatus, sine causa lapidatur. Ita principes Iudeorum Christi vineam sibi volebant vindicare, & ex ea hortum olerum facere querentes dominari in populo, ac pro suo arbitrio illū regere & possidere, & oblectari ac pasci in eo: verum Christus data in sibi à patre hereditatem, nolens ita derelinquere & tradere alienis, dum suam vineam sibi seruare, & sibi excolare contendit, iniusta condenatione ad mortem rapitur, & interficitur ab appetitoribus vinearum.

Quomodo Propheta Jacob de Christo in eius passione fuerit impleta.

Gene. 49 Ecce (iuxta Prophetiam Jacob) ille qui fuerat ablato sceptro de Iuda, & duce de se more eius, modo ad vineam alligat pullum suum, & ad vitæ asinam suam: quod corpus suum sponte tradit affigendum crucis ligno, quod tunc utiq; vitis & vinearum lignum fuit, quando illam in se verâ vitæ portauit, quæ de scipio loquitur

loquitur, dices: Ego sum vitis, & vitis vera, Ioan. 14 botri quoq; illum pinguisimū in se tulit, de quo in Canticis sponsa loquitur, dicens Cantico Botrus Cypri, dilectus meus mihi. Ad hanc (inquam) vitem, & ad hanc vineam iam al ligat Mefsias pullum suum & asinam suam, illam carnē benedictam, tenellam quidē & ad ferenda grauiam imbecillum, ut est pullus ad onera portāda inhabilis: sed tamē ferendis granibus oneribus atq; laboribus à Patre destinatā, ut solent ad hunc vsum aptari Asini. Lauat quoq; in vino nūc stolam suā, Gene. 49 & in sanguine vase palliū suū, id est, in vino amoris, in sanguine rubicūdo quem effudit ipse, corpus suū lauat & tingit. Quod si certius & apertius cognoscere voluerimus, quomodo in sanguine vase lauerit pallium suum, interrogamus illum, dicentes: Quare Esaie 63 rubrum est indumentum tuū, & vestimenta quasi calcātum in torculari? Torcular (inquir) calcaui solus, & de gētibus non est vir mecum, & aspergili est sanguis super vestimenta mea. Propero quod, & in Apocalypsi Apoc. 19 apparet filius hominis, vestimentum dicitur habuisse aspergillum sanguine. Et ut sciamus cui calcauerit ipse torcular, audiamus quid de hoc dicat S. Hieremias: Torcular (in quie) calcauit Dñs virginis filiae Iuda. Non enim sibi torcular illud calcauit, in quo rū brum

Ephesij
Exod. 14
brum factū est indumentū eius, sed virginī filia Iuda, id est, nobis omnibus credentibus in eū, Ecclesie sūx̄ sanctæ, quā ipse lauit & regenerauit in sanguine suo, ut exhiberet eam sibi sponsam nō habētem maculam neq; rugam, gloriōsam in cælis. Huic enim ipse factus est sponsus, & sponsus sanguinum. Siquidem pro dote nō aurum aut argentum aliiā huiusmodi dedit, sed p̄c̄tio nūm suū effudit sanguinem.

*Quomodo alia complura testimonia scriptura
rum in Christo crucifixo fuerint impleta.*

Esaix 9
Ecce nunc puerum illum nobis datum, & nobis natū, quomodo (iuxta Esaia vaticiniū) factus si principatus eius super humerum eius, quomodo in ligno crucis triumphet, & imperiū sibi acquirat mundi hujus, in virga illa virtutis & infirmitatis quam super humeros gestauit ad locū supplici. Ecce quomodo non in strepitu belli-co, sed in multa patientia facit victoriam, mortē deuincens in morte, toriūsq; mundi vitam & imperiū sua sibi morte vendicans. Ecce modò arbore illam malum, de qua in Canticis sponsus loquitur sponsa, dicens: Sub arbore malo suscitauit te, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. Sub hac enim arbore crucis, quæ pomum illud suauissimum tulit, Dei & virginis si-

lium:

lum: ipse ille fructus arboris, Ecclesie sponsus, suam sponsam suscitauit in virtute sanguinis, qui desuper effluerebat de corpore pendente in ligno. Ibi enim moriēs & sanguinem fundens sponsus, mortuā sponsam suam de morte suscitauit ad vitam, poculo illo viuisco p̄c̄tio sanguinis sui. Et merito quidem sub arbore debuit sponsus suscitare sponsam, quoniam illuc eam iam olim perdidera: Ibi (inquit sponsus) corrupta Canti. 8 est mater tua, ibi violata est genitrix tua. Quoniam videlicet mater nostra Eva, sub Genes. 3 ligno & arbore malo in mortem & omnis miseria corruptionem corruit: illuc totum genus humanū miserè violatum est à pessimo seductore diabolo. Necessarium autem erat, ut ibi ad vinificandum sp̄sula requiretur, ubi per mortem corruerat, & sepulta fuerat. Debuit igitur quæ sub arbore malo cecidit humana natura, sub arbore malo suscitari: ut quæ sub ligno mortua fuerat, sub ligno suscitaretur, & qui in ligno vice-rat diabolus, in ligno quoque vinceretur. Ecce modò signū illud, de quo Esaia Propheta predixerat: In die illa, radix Iesse qui stat in signū populorum, ipsum gentes de-precabantur. Et iterum: Leuabit Dominus ibidem signū in nationes, & congregabit profugos Israël, & dispersos Iuda colligeret à qua-

310 CONTEMPLATIO XXII

Esa. 5 tuor plagiis terrae. Ac rursum: Eleuabit Dominus signū in nationibus procul, & sibi habit ad eam de finibus terra. Ad hocenim in crucis ligno signū istud est elcuatum in altum, vt in illius aspectu per fidem cogitarentur in unam Ecclesiam omnes electi, iuxta quod sanctus Euāgelista testatur, dicit.

Ioann. 11 cens, quod Christus mori debuit pro gente, & non tantū pro gente, sed ut filios dei qui erant dispersi congregaret in unū. Hos quoq; illud est signum, de quo Simeon sanctus in spiritu matrem alloquens, dicebat:

Lucæ 2 Ecce positus est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum, & in signum cui contradicetur. Modò illa impleta est parabola Euāgelistica, quam corā Principebus Iudeorum protulerat, is qui modò pendet in li-

Matt. 21 gno, de vinea & cultoribus vinear. Misit pa-

Marc. 12 ter celestis filium suum ad cultores vinear.

Lucæ 20 quibus eam locauerat: & illi, post multis seruorum interfectos, consilium fecerunt, hæredem quoque & filium Domini vinear interficere: id quod & opere perfecerūt illi crudelissimi & obstinatissimi hostes veritatis. Hic (inquit) est heres, venite occidamus eum, & nostra erit hæreditas. Et eiectum cum extra portam eductum crucifigentes interfecerunt.

Hebr. 13 Christum extra portam eductum crucifigentes interfecerunt.

Grat

DE CHRI. CRUCIFIXO.

Gratiarum actio ad Patrem, pro eo quod filium suum nostri causa in mortem tradiderit.

Ad hunc modū piissime & benignissimae 125 v. omnis scriptura tuae passionis mysteriū eloquitur, quod ab initio prefiguratu est gestis, prænuntiatu verbis, variis ceremoniis & sacrificiis presignatum. Gratias tibi agimus Deus pater ingenite, quoniam sic tu dilexisti mundū, ut filii tuū vngenitū tradideris in mortē, & eam quidem probrofissimā summeque afflictuā. In hoc notam fecisti erga nos dilectionem tuam, Ioann. 17 quoniam proprio filio tuo qui requiescit in Rom. 8 finu tuo, nō pepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti illum. Et quidē, si vel Angelum tantum unū ex mille millibus ad hoc opus nostræ redēptionis peragendum desibass̄, aut seruū aliquem quamvis infinitum, etiā sic maxima procudubio tibi debetur à nobis gratia, neq; tanto beneficio pro dignitate vñquam possemus respondere. Nunc autem quanto debemus maiorem tibi gratiā, & quanto minus satisfacere tuo amori poterimus, quando nō seruum, non Angelum, sed filii, in opus illud destinatis? Et quidem vehementer hoc tuae charitatis commendat dilectionem, quod filium non unum ex multis nobis donaueris, sed vniū & vñgenitū. Plures nanque si habuiss-

ses

312 CONTEMPLATIO XXII.

ses naturales filios, nō ita multūm forsitan videretur, ex multis vnum misisse, reliquis apud patrē manentibus. Neque illum missi velut malum aut malevolum, aut tibi exossum: quomodo nonnūquam solent huius mundi parentes, rebelles & malē frugi filios, à sc̄ in lōginquas regiones procul ablegare, atque sub eiusmodi dominis aut rectoribus constitueri, qui illos reddant edomitios. Non ita (inquam) illū tuum vnguitum, tu Pater optime, misisti in mūdum

Matth. 3 filium tibi vnicē dilectū & multo tibi charrissimum, quemadmodum ipse tu semel in baptismo, atq; iterum in transfiguratione perhibuisti testimonium, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.

Gratiarum affectio ad Spiritum sanctum, quis notis hostiam fecit esse Desilium.

Pates gratias tibi quoq; debemus & agimus fande Spiritus, qui implesti nō ad mensuram CHRISTYM Dominum nostrum, et sine modo & patris voluntatem diligenter, & nostri generis salutem adamaret. Tu formam banc serui in qua nunc probnobis paternæ iusticia debitum soluit, contexisti pridem in utero Virgineo. Te operante, corpus passibile assumpsit verbum, carnem passibilem induit Dei filius, quem nunc pro nobis in ligno crematur: te item

oper-

DE CHRI. CRUCIFIXO.

operante, sanguinē accepit, quem nunc protius mundi expiatione in pretiū reconciliationis effundit. Non enim sine sanguine fieri poterat remissio, neque aliud nostræ redēptionis p̄cium iustitia paterna suscipere decreuerat. Tu quoq; vniōne illam diuinā naturā cum humana perfecisti, sine qua humano generi salus nūquām potuisset contingere. Tu quoque amores, & charitas dicēris. Amor vero, ipse ipse est, qui Christum Dominum nostrum ad tāta propria perferenda tormenta & opprobria induxit, amo impulit, & paratis sum redidit. Non enim illa ei incumbebat alioqui necessitas patēdi, nō illi vt pateretur propria aliqua peruersit vritas, nō cōmodum vllum quod à nobis exquireret: sed vnicus erat amor, qui illū nihil nobis aut nostris indigentem fecit tāto labore nos requirere, & tā memorabili p̄tio sibi redimere.

Gratiarum affectio ad filium, quis scipsum

pro nobis obtulit DEO patri.
Tibi vero, o Iesu fili Dei patris & Virginis matris, nihilo inferiores debemus gratias, quoniam ex olydientia patris tui, & desiderio salutis nostræ, libentissimo animo dira supplicia & Crucis mortem probrosum suscepisti. Neq; solum exi- Philip. 2 natiuisti temeritatem formam serui acci- y piens,

374 CONTEMPLATIO XXII.

piens, verum etiam humiliasti temetipsum,
Patri factus obediens usq; ad mortem, mor-
tem autem Crucis. Tu nobis factus es Sacer-
dos, id est ipse altare & Hostia, sacrificium ex-
piationis, hostia pacifica, & victima holo-
causti. Tu pro nostris expiandis peccatis, in
sancta modo paras ingressum, sed non sine

Hebr. 9 sanguine. Attamen non in sanguine alieno
ingredieris, non in sanguine hircorum & vita-
lorum: neque iterum per annos singulos, sed
per proprium sanguinem ingredieris semel
in sancta, eterna redēptione inuenta. Vnde
enim hac hostia quam modō tu offers, con-
suminabis in eternum sanctificatos: ut non
opus sit per singulos annos pro expiandis
peccatis quae committuntur quotidie, nouam
offerre hostiam. Tu ille es Sacerdos, qui per
temetipsum ad propitiandum accedis ad
Deum, nec sacrificium facturus aliam aduerso
hostiam, nisi te ipsum, in oblatione & hostiam
acceptissimum Deo, in odore suavitatis.

Ephes. 5 Neque tu exterorū sacerdotū more, sacrificium
perficiens astisisti altari, sed in altario pen-
dens, alligatus vineulis amoris: & dum in
holocaustū cremaris, non aliud est qui igne
ministrat, qui incendit hostiam, sed te ipsum
igne interiorū cōcremas & in holocaustū
medullas rotū inflamas, cōburis & incine-
ras. Igne namq; diuini amoris tui, qui in tuo
pede

DE CHRI. CRUCIFIXO. 375

pectore quasi iuge sacrificiū semper arde-
bat, in sartagine Crucis torrei, in frixorio
illo frixari voluisti, in illa lignea craticula,
in veru illo ligneo assari elegisti, ut ascēde-
ret vapor odoris boni, de cremata, rosta, af-
fata, & bene frixa hostia, in nates Domini
Sabaoth, in odore suavitatis. Adoramus te,
O Trinitas beata. Pater ingenite, fili vniige-
nante, sancte spiritus paraclete, te adoramus,
te benedicimus, te laudamus & glorifica-
mus, ex hoc nūs & usq; in seculū. Tuum est
enim hoc cōsiliū quod experior, tuū est be-
neficium quod à summe charitatis dulcedine
mihi profectum agnosco, tua est hec gratia
quam sentio, tuum donum quod video: tibi
pro omnibus his sempiterna debetur laus
& gratiarum actio, in omnia secula. Amen.

Oratio ad Christum in Cruce pendentem.

O Iesu bone, sic agnoscere nos benefi-
ciū istud multeō maximū, sic nos
intelligere summe charitatis opus istud
incomprehensible, imprimē cordi nostro
tua passionis ac mortis eternam memo-
riam, ut non tantis beneficis inquam in-
ueniamur ingrati. O Iesu bone, ne patere
sanguinem tuum istum pretiosissimum
perire, suboque fructu priuari, quem pro
omnium salute effudisti. Non enim cor-
ruptibilis, auro vel argento, nos rede-
misti.

1. Petr. 1

y 2 mīstī.

I.Cor. 6

316 CONTEMPLATIO XXI.

misti, sed pretioso sanguine tuo qui agnus es incontaminatus & immaculatus, pretio utique magno nimis. Ne patere, benignissime saluator noster, tantos labores tuos quos nostri causa pertulisti, fieri iritos, tantum premium ne sustine in vanu fuisse expensum: sed veriat & compleatetur in nobis fructus passionis tue, labor tuus in nobis proficiat, mors tua in nobis vitam operetur, & tui cruciatus operentur in nobis lætitiam sempiternam.

O Iesu bone, quoties hunc tuum sanguinem conculcamus, quoties nostræ hoc redēptionis premium despeximus, & in terrâ proiecimus! Concūlcamus enim, & quantū est ex nobis, in terrâ propiciamus tuū sanguinē, quoties peccata nostra semel tuo sanguine expiata, per prauitatis cōsensum repetimus. O quam indigna res est, cōtēptus iste, & nimis lamentabilis despectio! Auri minutias, vini guttulas, nemo patitur sciēs ac volens in terram decidere, sed omni seruantur diligentia, ne elabantur ac pereant. Tuum autē sacrū sanguinē ita indignè cōculcamus & cōtaminamus, sanguinē redēptionis nostræ, sanguinem testamēti æterni! Parce nobis Domine, parce miseri, parce prævaricatoribus, parce indignissimis conculatoribus. O Iesu suauissime, trahe nos post te, vt, quod fuiimus,

DE CHRI. CRYCIFIXO.

317
fuiimus, esse desinamus, vt qui hactenus tui sanguinis fuiimus cōtéptores, à modo eius cultores efficiamur. O pie saluator, de Cruci tui altario, sicut effudiisti pro nobis pretiosum sanguinē, sic in nobis infunde sanctum tuū spiritū, qui nos doceat quomodo tantum beneficium nō suscipiamus in vanu. Nihil enim nobis proderit, lotos esse tuo sanguine, si nō & tuo sancto spiritu vivifice mur, qui nos doceat cādida seruare vestimenta nostra, quæ in tuo sunt sanguine lota. Hunc ergo mitte nobis, piissime Iesu, de throno gratiæ & propitiatiōnis, qui nos doceat, quomodo tibi animo grati & vita conformes fieri valēamus, qui nos doceat tuis passionib⁹ cōformari, & similitudini mortis tue cōfigurari, qui nos doceat pro amore amorem rependere, & ei qui tanto nos sibi pretio emis atq; redemit, fidem seruitutē in finem vsg; seruire, quo tandem beatam illam hereditatem tuo sanguine omnibus electis tuis cōparatā, obtinere & possidere mereamur, cū omnibus sanctis tuis. Amen.

CONTEMPLATIO XXII. ad Virginem Mariam crucifixam.

VIRGO Deipara Maria, quam erat plenus doloribus cor tuū illud maternū quādo cruci appensum & in ligno exaltatū cernē-

318 CONTEMPLATIO XXIII.

bas benedictū illum & volū fructum vteri
tui, dilectū filiū tuus primogenitū & vni-
genitum, Iesum Christū Domīnum nostrum:
quando in angustia maxima morti appro-
pinquātē, ante oculos tuos desicere, ac tan-
dem voce magna clamantē inspirare, cerner-
bas. Quid cordis, ô tenera virgūcula, ô no-
bilis Domina, quid animi, quid fortitudi-
nis, esse tibi tum potuit, cū tam miseran-
dum spectaculū ante oculos tuos cerneret?
cū tam crudele facinus in eo quē de tua
genuisti castis visceribus, & Virgineis
etasti vberibus, cōpleri videres? cūm illum
quē de Spiritu sancto sine dolore intra Vit-
gineum vterū cōcepisti, nunc per immanū
homicidariū manus, in dolore maximo cru-
cifigi consiperes? cūm eū quē tuo suauissi-
mo lacte educasti, felle & acetō potari vi-
deres? cūm intra maternos amplexus
fouere solebas, intra brachia crucis, ligni
durissimi: distēsum pēdē cerneret? cū
tibi per annos triginta & tres suauissimē
cōuixit, nūc in summa amaritudine à te di-
scendere, propriis tuis oculis, corā astā cōspi-
ceres? Mirāda profectō res, quid tā crudelis
spectaculi in filio tā dilectō mater tā beni-
gna potuerit via astanti spectatrix. Mirum
profectō, non prius tibi matri fuisse extor-
tam animā compassionis gladio, quād de-
siceret

AD MAR. CRVCI Astant. 319

Siceret ex filio spiritus vita. Sed diuinā vir-
tutē, quæ filium in ligno conforzabat, vt ad
tolerāda tormenta maxima pro mūdi salute
sufficeret, ipsam credo & tuo cordi mater-
no dedis fortitudinē, vt ad simul cū filio
cōpaciēdū sufficeres. Quomodo enim fieri
posset, vt iuxta Sancti Simeonis prophetā Lucx 2
tuam ipsius animā tanti doloris perfrāsiret
gladius, & vita nihilominus integrā in te
permaneret, si nō diuinatis virtus (quæ te
in partu filij seruauit ininitiatā) nūc quoq;
in filij more custodisset illas famis. Sic enim
voluit tuus filius trādere gladiū animā tuā,
vt dolorē senires, sed nocumētū mortis nō
acciperes, quomodo in parta idē ipse per te
fic trādere voluit, vt tuū ac totius mūdi gau-
diū pareres, absq; omni tamē nocumēto sal-
uus tibi tuus virgineus pudor permaneret.
*De virginis matris fide & cōstatua erga Chri-
stum filium, quam in finem usq; monsstravit.*

Lucx 1
Olim te, ô virgo mater, cognata tua Marc. 10
predicavit beatam, quid credidisses
angelo superna tibi nuntia adferēti. Nunc
multò magis beata prædicanda venis, quo-
niam fidelis usq; in finem tuo filio es com-
probata. Nam filij tui voce saluus asseri-
tur, qui in finem usque perseverauerit.
Quid enim amplius exigi à te posset? qua
in re ulteriore potuisse tuo vnigenito

fide[m] ostendere? Non erubisti super filio tuo,
cum tanquam pauper & peregrinus in multa
humilitate fudic[er]a peragaret. Non erubui-
sti, cum ad supplicium inter latrones duos
Matt. 27 medius, tanquam latronum princeps duceretur
Marc. 15 ad mortem. Non erubescit ne nunc quidem cum
Lucas 23 palam ante oculos omnium in ignominiosa
Psalm. 21 cruce, in ligno maledictionis appensus,
factus est opprobriu[m] hominum & abiectio
Matt. 26 plebis. Aufugebant a benedicto filio tuo
Discipuli, tuus cum primum aduenirest
hostes ad comprehendendum eum, cum iaz
manus tam in eum injicerent: & reliquo
eo omnes fugerunt. Tu vero ut columna
immobilis, ut firma & inconcussa petra, te
nunc quidem a tuo filio & magistro potuisti,
vel afflictione vel confusione auelli, cum
morte turpisima iam condenatus pederet
in ligno. Quid vero est o[ste]r virgo benedicta,
quod ita ad crucem istud aula es accedere
spectaculum? Non est enim mulieribus
costitudo, ut publicis interfici spectaculis.
Inuicibilis est virginis ad cetera hu-
iustimodi cruenta spectacula accedere. Non
soleat matres, mortis supplicio puniendo
filios insequi, sed magis intra domum in
rubore & verecundia delitescere, neque pede-
r[ur] locorum proferte. Quomodo ergo
prater legem mulierum, prater virginum
hone

honestatem, praeter matris affectum, ad
locum hunc accessisti publice iusticie dianum
prosequuta filium, ad publicum & tam
cruentum conuenisti spectaculum? Fecit
hoc tua fides inuicta, fecit spes indefessa, &
indeficie[n]s fiducia: fecit tua flagrantissima
charitas, & fortis, ut mors, dilectio: quam Canti.
aque tantae non potuerunt extingere.
Benedicta tu, o[ste]r virgo beata, mater domini
mei, quoniam tu sola non es possa scandalum
in humilitate filij tui, nūquam in te vacillauit
fides tua, æquali semper luminis splendorē
refulgens, nūquam spes nutavit, eodem
perpetuo subnixa labore, nūquam refrixit
charitas, æquali semper flagrans ardore.
Ecce vero ob hoc beatam, & multo beatissimam
predicabant te omnes generationes. Merito quoque ob hoc, ut fide & per-
seuerantia omnibus præcellentem, super
omnes te exaltabit benedictus filius tuus,
cum aduenerit in regnum suum.

Oratio ad virginem matrem pro compas-
sione gratia, propter impetrando ipsius ma-
terno patrocinio.

O Mater benignissima, quæ morientem
filium vidisti & vocem audisti nouif-
simam, per omnia illum inessabilem cor-
dis tui dolorem, quo tota eras inebriata, qua-
si absynthio, per gladii illum qui tuam ani-

322 CONTEMPLATIO XXII.

mam perfräsis, tibi supplico, ut hoc quoque
cor meum lapideum, tua apud Deum in-
tercessione conuertatur in carneum, cor
derum mollescat, et paſſionibus Domini
mei (sicut dignum est) compati valeam, &
eodem illo gladio qui tuam animam per-
transiſt, ſaltem aliqua ex parte vel tenueſ
confodiar. O' benedicta Maria, per dulciſ-
simum illud finale alloquium, quo te allo-
quebatur de cruce tuus filius, dicens: Mo-
lier, ecce filius tuus, ſupplieſ oramus, vt
nos in pueros & filios tuos fuſcipias. No-
enim ad ſolum Ioannem illo in tempore
tibi aſtantem, putamus intentionem dirigi
verbi illius: fed vnicum praefentem diſci-
pulum monſtrando, omnes credentes & ele-
ctos etiam in posteris generationibus na-
ſcunturos, ſub viuis preſentia creditimus deſu-
gnotos. Quomodo & illud econtraſio di-
ctum diſcipulo: Ecce mater tua, non ſingu-
lariter ad illum vnicum diſcipulum crediti-
mus pertinere, ſed ad vniuersos nos, qui
eunque in tuū filium creditimus, tameti illi,
quantum ad corporale obſequium, pecu-
liarem quandam tui curam agnoscamus
comiſſam. Cum itaque protestamento no-
uissimo nos tibi in filios reliquerit moriē-
ram dilectus tibi filius tuus, ac vicifim re-
nobis in matrem, testamentum hoc nequa-
quam

AD MAR. CRVCI Aſtant. 323

quam potes facere irritū, nequaquam po- Heb. 9
tes contemnere aut pro nouato habere.
Morte enim obſignatū fuit teſtatoris, nec
fuit ante mortē facta mūratio. Teſtaſmen-
to ergo, mater piissima, pareamus utrique:
tu nos in filios fuſcipe, nos te ut matrem
omni veneratione amplexabimur. Tu nos
materno affectu proſequere, tu de nobis
materna cura eſto ſolicita. Et quanquam
nunc in cælis longe ſupra nos ſedes exal-
tata, maternā tamē curam, maternum af-
fectum ne depone Virgo benedicta. Non
enim deſens eſt, ut teſtamentū filij tui un-
quam obliuiaſcaris. Ipſe nobis Pater & Fra-
ter, Sacerdos quoque & Hostia eſſe nō deſi-
nit, licet iam in cælo ad Patris dexterā re-
ſidens. Tu itē nobis mater, ut eras, perma-
neas: & iam in cælo habitans, eo magis te
nobis matrē exhibeas, quanto ut patri no-
stro proxima, plura apud eum vales. Poſtu-
la pro nobis à patre ſalutarium dona gra-
tiarum, & quæcumque tu nobis cognoueris
utilia, pijs ab illo votis deponſe, ut per filij
tui Domini nostri paſſionem ac mortem,
haereditatem vitæ æternæ (ad quam nobis
ille accessum praeflit in ſanguine ſuo)
vna tecum mereamur obtinere, paritéque
in aspectu tui Filij Letari & gloriari, in
omnia ſecula ſeculorum Amen.